
Ae:enzia per l'innovazione nel settore al!roalimentaTe e della pesca 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

n. 48 del 18.12.2023 

Oggetto: L.R. 11/2022 - Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026. 

VISTO il documento istruttorio , riportato in calce alla presente deliberazione, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto; 

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito; 

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 ("Trasformazione dell'ASSAM nell'Agenzia per 
l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca") ; 

VISTA la L.R. Marche n. 13 del 18.05.2004 ("Norme concernenti le agenzie , gli enti dipendenti e le 
aziende operanti in materia di competenza regionale") e la successiva Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 621 del 08/06/2004, che detta "Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30.12.2022 "L.R. n. 34/1996 
"Norme per le nomine e designazioni di spettanza della Regione". L.R. n. 11/2022 art. 9 
"Trasformazione dell 'ASSAM nell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della 
pesca "Marche Agricoltura Pesca". Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione - di 
cui uno con funzioni di Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente - dell 'Agenzia Marche 
Agricoltura Pesca"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 175 del 30 .12.2022 "L.R. n. 34/1996 
"Norme per le nomine e designazioni di spettanza della Regione". L.R. n. 11/2022 art. 9 
"Trasformazione dell'ASSAM nell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della 
pesca "Marche Agricoltura Pesca". Nomina del Revisore dei Conti" ; 

VISTA la D. G. R. n. 1570 del 28.11 .2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della 
pesca "Marche Agricoltura e Pesca"; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell 'AMAP n. 01 del 18.01 .2023 ad oggetto: 
"Insediamento del consiglio di amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022"; 

VISTO la delibera del Consiglio di Amministrazione dell'AMAP n. 17 del 30.03.2023 ad oggetto: 
"Approvazione del Regolamento amministrativo e contabile dell'AMAP"; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell 'AMAP n. 20 del 19.04 .2023 ad oggetto: 
"Assunzione e conferimento incarico dirigenziale , direzione del Settore "Risorse umane, finanziarie e 
strumentali e Gestione vivai "; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell 'AMAP n. 33 del 20 .07.2023 ad oggetto: 
"Modifica assetto organizzativo macro dell 'AMAP e attribuzione funzioni ai Dirigenti di Settore e al 
Di rettore"; 

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Direttore, che contiene anche l'attestazione che dal presente atto non deriva né può derivare un 
onere a carico del bilancio dell 'Agenzia ; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell 'allegato "Verbale di seduta", 

1 

SEGNATURA: ID: 261772|21/12/2023|FIT2



9J:na9P 

~enzia per l'lnnova.zione nel settore a"roalimentare e della pesca 

DELIBERA 

di prendere atto del parere favorevole al Bilancio di previsione 2024 del Revisore Unico 

dell'AMAP (aI1.1); 


di approvare il Bilancio di previsione per l'anno 2024, costituito dal : 


1) piano finanziario annuale 2024 (aI1.2); 

2) conto economico (alI. 3) ; 

3) nota integrativa corredata dalla proiezione del bilancio di previsione triennale 2024-2026 


(allA); 

di trasmettere alle strutture organizzative regionali competenti nonché alla commissione 
consiliare, come indicato agli articoli 2 e 5 della L.R. 18.01.2004 n. 13 e ai sensi dell'art. 3, 
comma 3 della L.R. 12.05.2022 n. 11 : 

o 	 il Bilancio di previsione per l'anno 2024, costituito dal piano finanziario annuale 2024 
(aI1.2), dal conto economico (alI. 3) e dalla nota integrativa corredata dalla proiezione del 
bilancio di previsione triennale 2024-2026 (alI. 4), comprensivo del parere favorevole del 
Revisore Unico (alI. 1); 

di disporre la pubblicazione della presente Delibera nella sezione "Amministrazione Trasparente" 
del sito istituzionale dell'Agenzia; 

Dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa per l'AMAP. 

2. 



geAericolturoQP 
Al!enzio per l'innovozione nel settore Dl!roolimentore e della pe5CO 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa di riferimento: 

Legge Regione Marche n. 11 del 12.05.2022 . "Trasformazione dell'ASSAM nell ' Agenzia per 
l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca (AMAP)"; 

Legge Regione Marche n. 13 del 18/05/2004 "Norme concernenti le agenzie, gli ent i 
dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza regionale"; 

Legge n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

D.G.R. n. 1570/2022 "L.R. n. 11/2022 art. 4 comma 1 lett. b) Approvazione delle linee di 
indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l'innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura e Pesca" AMAP" 

Deliberazione del C.d.A. n. 20 del 19.04.2023 relativa all'assunzione e conferimento incarico 
dirigenziale, direzione del settore "Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai"; 

Regolamento Amministrativo-Contabile , approvato con deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03 .2023; 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44 del 24 .10.2023 concernente "L.R. 
11/2022 - Approvazione delle linee strategiche dell'AMAP per il periodo 2024/2026"; 

D.Lgs . n. 118/2011 e s.m.i. 

Motiyazione e Istruttoria 

Con Legge della Regione Marche n.11 del 12.05.2022 l'Agenzia regionale per i servizi nel settore 
agroalimentare delle Marche (ASSAM) istituita con legge regionale 14 gennaio 1997, n.9 è stata 
trasformata in ente pubblico non economico e denominata Agenzia per l'innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca", di seguito nominata Agenzia . 

L'Agenzia è ente strumentale della Regione Marche, dotata di personalità giuridica di diritto pubblico 
e di autonomia amministrativa, organizzativa , contabile e patrimoniale. 

La nuova veste giuridica dell'Agenzia , prima Ente pubblico economico e ora non economico , 
risponde all'esigenza di un maggior collegamento alla programmazione regionale e alle funzioni 
specifiche attribuite nell'interesse dell'ente pubblico regionale. L'AgenZia è sottoposta agli indirizzi in 
materia di organizzazione e funzionamento nonché alle direttive della Giunta della Regione Marche, 
che esercita attività di controllo e vigilanza come stabilisce l'art. 4 della L.R. n. 11/2022 e la L.R. 
13/2004 ed impartisce, altresì, le direttive necessarie per il contenimento della spesa . 

A tal proposito , le linee di indirizzo impartite dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 
1570/2022, in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l'innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura e Pesca" AMAP, contengono disposizioni nei 
diversi ambiti di attività dell'Agenzia e costituiscono di fatto elementi essenziali e di riferimento di 
strategie operative che , nei diversi ambiti , devono concorrere all'attuazione delle politiche regionali 
nelle tematiche dell 'agricoltura , dello sviluppo rurale , dell 'agroalimentare e della pesca. In particolare 
le Linee di indirizzo sono finalizzate a garantire che l'operatività dell 'Agenzia risponda all 'esigenze 
della programmazione regionale di settore e alle funzioni specifiche attribuite nell'interesse dell'ente 
pubblico . Resta comunque necessario che vi sia flessibilità nell 'operativa dell'Agenzia sia per 
ottemperare alle funzioni istituzionali (fitosanitario , agrometeo, biodiversità e tartuficoltura) sia per 
rispondere alle esigenze del tessuto economico produttivo del settore agricolo , agroalimentare e 
della pesca, attraverso l'erogazione di servizi specialistici per le imprese . 

3 



a a 

Marche Aericoltura Pesca 

Al!e,u:ig per l'innoVCllione nel ~etlo, Cll!foCllimentare;;, dello pesco 

L'articolo 3 della legge regionale 11/2022 stabi lisce che l'Agenzia opera sulla base di un programma 
operativo annuale con proiezione triennale che individua gli obiettivi, i settori e le aree prioritarie di 
intervento, le risorse umane , strumentali e finanziarie, le metodologie progettuali, le attività da 
svolgere , nonché gli strumenti per la verifica dei risultatI. 

Conseguentemente, in applicazione a quanto disposto nell'ambito della deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione , di approvazione del "Programm a Operativo riferito alla programmazione 
2024/2026", é stato redatto il presente il Bilancio di previsione riferito all 'esercizio 2024 con 
proiezione triennale in cui vengono rappresentate l'am montare delle risorse che saranno impiegate 
per la realizzazione delle attività previste, nonché l'indicazione della dotazione finanziaria 
complessiva dell'ente disaggregata per le singole tipologie di finanziamento. 

Nel presente Bilancio di previsione 2024, si inizia ad introdurre una logica pluriennale, con le 
proiezioni per le annualità 2025 e 2026. 

Con riferimento alle spese di investimento AMAP in data 20 giugno 2023 con deliberazione del 
consiglio di amministrazione n. 27, è stata autorizzata per l'annualità 2023 la finanziabilità di alcuni 
interventi di investimento attingendo dal Fondo di riserva utili, per un valore complessivo di euro 
645.736,00. Alcuni degli interventi programmati sono stati realizzati nel corso dell 'anno 2023 per un 
importo pari ad euro 460.041,00, mentre altri, come risulta dalle comunicazioni pervenute dai 
responsabili dei singoli procedimenti , non è stato possibile dare avvio alle attività e, pertanto, è 
emersa la necessità di posticipare la loro realizzazione all 'esercizio 2024 per un importo pari a 
complessivi euro 185.695,00 

TITOLO 	 10.80.02 Fondo riseva utili
PROGETTO/ A TTIVIT A' 	 DESCRIZIONE 

PROGETTO/ ATTIVITA' 	 (Deliberazione 27/2023) 

Acqu isto impianti, 
32.495,00

attrezzat ure, macchinari 04.01 	 Compiti istituzionali 

SW Laboratorio 8.200,00 

06.25 Sperimentazione privata acquisto sem inatrice 	 7.000,00 

Colture e tecniche 
06.30 	 cant ina Carassai 98.000,00

emergenti 

pozzo vivaio pollenza (35 .000 
35.000,00 

07.01 Gestione vivai 	 + 10.000) 

ombreggi at u ra 5.000,00 
QUOTA SPESA PER INVESTIMENTI FINANZIATI ANCHE DAL FON DO RISERVA DI 

185.695,00
UTILI 

4 

http:10.80.02


QJ:TIaQP
Ae:en1!lo per l'innova1!ione nel settore oe:roalimentore .. dello pesco 

A questi ultimi si aggiungono nuove richieste di finanziamento attingendo al Fondo di riserva utili per 
una quota pari a euro 124.629,00 a copertura delle spese di investimento e una quota pari a euro 
268.984,41 per le spese correnti . 

10.80.02 Fondo 
PROGETTO/ATTIVITA' 	 TITOLO PROGETTO/ATTIVITA' DESCRIZIONE riserva utili 

investimenti 2024 

04.01 Compiti istituzionali SW RUOP 	 40.000,00 

05.01 Attività centro agrochimico Generatore 	 70.000,00 

06 .25 Sperimentazione privata acquisto seminatrice 	 6.000,00 

pozzo vivaio Pollenza (35.000 + 
07.01 Gestione vivai 	 8.629,00

10.000) 

QUOTA SPESA PER INVESTIMENTI FINANZIATI ANCHE DAL FONDO RISERVA DI UTILI 	 124.629,00 

In seguito all'adozione del nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 concernente "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" sono state introdotte le 
nuove soglie per le procedure di affidamento diretto dei lavori (€.150.000,00) e degli acquisti di beni e 
servizi (€ .140.000,00) e alcune modifiche relative alla disciplina riguardante la programmazione dei 
lavori e degli acquisti di beni e servizi (programmazione triennale), ai sensi dell'articolo 37 del 
medesimo decreto. 

Alla luce di quanto sopra e in considerazione del fatto che l'Agenzia, sebbene abbia realizzato una 
ricognizione dei lavori e servizi da affidare, in relazione alla programmazione triennale di lavori e di 
acquisti di beni e servizi non realizzerà progetti i cui valori stimati supereranno le suddette soglie, 
pertanto, non si provvede ad allegare al Bilancio di previsione 2024-2026 il Programma triennale dei 
lavori pubblici e degli acquisti di beni e servizi. 

Per quanto esposto, si propone di procedere all' adozione di un atto conforme alle risultanze 
dell'istruttoria avente ad oggetto "L. R 11/2022 - Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026". 

La Responsabile del Procedimento dichiara in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 
47 del D.P.R n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi, e di 
attestare l'avvenuta verifica dell'inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 
6 bis della L. n. 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R 62/2013 e della D.G.R 64/2014. 

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
-c---0"iziana Pasquini)\=;< I 
O~ì~lUM-t 

5 

http:10.80.02


Mo,che AericolturoQP 
Ati!cnzia per l'innovazione nel .,-.etro, • aeroalimenlare e della pesco 

PARERE DELLA DIRIGENTE SETTORE AMMINISTRATIVO 

"RISORSE UMANE, FINANZIARIE, STRUMENTALI E CONTROLLO OPERATORI 


PROFESSIONALI DEI VIVAI" 


La sottoscritta cons iderata la motivazione espressa nell'atto, esprime parere favorevole sotto il profilo 
della legittimità e della regolarità tecn ica della presente deliberazione . 
Attesta inoltre che dalla presente deliberazione non deriva nè può derivare alcun impegno di spesa a 
carico dell 'Agenzia 
La sottoscritta, in re lazione alla presente deliberazione, dichiara , ai sensi dell 'art. 47 D.P.R 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell 'art . 6 bis 
della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R 62/2013 e della DGR 64/2014. 

LA DIRIGENTE 
~an~Pasq~ , 
CJ~~ \-bll~ 

PROPOSTA DEL DIRETTORE 

Il sottoscritto propone al Consiglio di amministrazione dell 'AMAP l'adozione della presente 

deliberazione. 

Il sottoscritto , in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell'art. 47 DPR 445/2000, 

di non trovars i in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 

241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R 62/2013 e della D.G.R 64/2014. 


IL DIRETTORE 

;f:,~:t~~~ 
~7' 

ALLEGATI 

Ali. 1 - Parere revisore unico AMAP 
Ali . 2 - Piano finanziario annuale 2024 
Ali. 3 - Conto economico 
Ali. 4 - nota integrativa corredata dalla proiezione del bilancio di previsione triennale 2024-2026 

6 


